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Глава 1

Въведение

Настоящата дисертация е свързана с един от основните и често срещани в съвременния свят

проблеми, с които се сблъскват много компании, работещи в трудни икономически, социални,

технологични и други условия – а именно как се определят възнагражденията (компенсациите)

на управленския персонал, т.е. финансовите и нефинансовите обезщетения, изплащани или

предоставяни за труда на висшия мениджмънт, например главен изпълнителен директор (Chief

Executive Officer, CEO), главен финансов директор (Chief Financial Officer, CFO), главен

оперативен директор (Chief Operating Officer, COO) и др. Известно е, че е от изключително

значение за дадена компания или институция да има възможно най-добрите управленски кадри,

които трябва да бъдат правилно обезщетени, както финансово, например с подходящ бонус към

заплатата (т.е. допълнителни пари в зависимост от постигнатите резултати), така и

нефинансово, например със застраховка, служебен автомобил, лаптоп, опции за акции на

компанията и т.н.

Компенсирането на управленския персонал обикновено се разглежда в по-общата перспектива

на система за възнаграждения, възприета в определена компания за идентифициране на

ключовите цели, които възнагражденията изпълняват, както и ключови изисквания към процеса

на проектиране на възнаграждения, с изключително важни процедури за оценка и

актуализиране на процеса, които включват непрекъснат цикъл на разработка, внедряване,

използване, оценка и коригиране на възнагражденията на управленския персонал. Системата за

компенсация на управленския персонал е предназначена да подпомага постигането на бизнес

целите и да привлича, мотивира и задържа компетентни кадри на управленско ниво с оглед на

пазарната конкуренция, както в краткосрочна, така и в дългосрочна перспектива. Процесът се

характеризира с многостранност, с това, че е разпределен в различни времеви периоди и

хоризонти, с комбинирането на дългосрочни стратегически и краткосрочни тактически аспекти

и ежедневни операции, с различните приоритети, които се задават на отделните му аспекти, с

употребата на различни мерки за оценяване на алтернативите, на различни източници на

информация, различни показатели и т.н. Тези характеристиките ясно показват, че процесът на

проектиране на системата за компенсиране на управленските кадри и определянето на

възнагражденията им е много сложен процес, който изисква използването на нови техники. В

този труд ние предлагаме обобщените мрежи на Атанасов като подходящ инструмент за

ефективен и ефективен анализ и решение на проблема.

Следователно, целта на тази дисертация е на първо място да предложи нов модел за

проектиране на система за възнаграждения на управленския персонал в различни видове

организации, частни и публични, по-малки и по-големи, с един или множество собственици,

използвайки мощния инструментариум на обобщените мрежи (Generalized nets, GNs) на

Атанасов. Освен това, ние също така представяме някои оригинални решения за това как od ie

формализират и приложат елементи на конкретна редуцирана обобщена мрежа с цел

практическо приложение. В този контекст целта е да се постигне разбиране на модела от страна

на експерти в областта, които са специалисти по икономика, стопанско управление, човешки

ресурси (Human resources, HR) и др., които имат ограничени познания по математика.
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Глава 2

Възнаграждението на управленския персонал

като проблем от критично значение

във висококонкурентни бизнес условия

В тази глава на дисертацията се обсъждат основни въпроси, свързани с работата на компаниите

и значението на правилното възнаграждение на управленския персонал. За да бъдем по-

конкретни, въпросните управленските кадри или мениджъри са двете основни роли във висшия

мениджмънт, които основно биват главен изпълнителен директор, главен финансов директор,

главен оперативен директор и други членове на настоятелството, управители, и др. Въпреки

това, нашият анализ и модел могат да бъдат използвани за други висши мениджъри като

директори на подразделения, заводски мениджъри, мениджъри продажби и др. Мениджърът

трябва да притежава широк спектър от способности и умения, както „твърди” (свързани с

неговите знания и опит) и „меки“ (свързани със неговите/нейните социални и междуличности

умения, и т.н.), а много такива хора не е лесно да бъдат намерени. Всичко това означава, че на

пазара на труда има известен недостиг на (много) добри мениджъри и компаниите трябва все

по-проактивно да търсят добри мениджъри, а ако намерят такъв, то тогава тези мениджъри

трябва да бъдат ценени, подходящо възнаградени, както финансово, така и нефинансово.

Възнаграждението (както заплата, така и други придобивки), които се изплащат на

управленския персонал, може да повлияе много сериозно върху бюджета на компанията.

Проблемът как да се определи правилното възнаграждение продължава да е голямо

предизвикателство в теорията и практиката на управленската и организационната наука и

корпоративните финанси, и през годините са публикувани множество книги, в които се

предлагат различни подходи към решаването на този въпрос.

В дисертацията ролята на компенсирането на управленския персонал се разбира в по-общ план

като система за възнаграждения, т.е. система, подпомагаща поставянето и осъществяването на

бизнес целите на дадена компания (или като цяло организация) и служеща да привлича,

мотивира и задържа на работа компетентни служители. В допълнение, всичко това трябва да

бъде приведено в съответствие с онези фактори, които са критични за успеха на компанията в

краткосрочен и в дългосрочен план, както и по отношение изпълнението на нейния

стратегически план. Това очевидно е ориентиран към резултатите възглед, но съществуват и

някои поведенчески подходи, които твърдят, че системата за възнаграждение трябва да се

занимава с формулирането и прилагането на стратегии и политики, които имат за цел да

възнаграждават хората справедливо, според заслугите и в съответствие с тяхната ценност на

компанията или организацията. В тази дисертация следваме подхода, ориентиран към

постигането на резултати.

Като цяло, разработването на стратегия (система) за възнаграждения е много сложен проблем,

който трябва да отчита множество аспекти, по-специално тези, свързани с бизнес стратегията,

която очевидно е дългосрочна, чрез средносрочни и краткосрочни тактики, които ежедневно

работят, задачи и решения. Трябва да се отчитат много компоненти, по-специално: как

стратегията за възнаграждения ще подкрепи бизнес стратегията и нуждите на заинтересованите

страни в компанията, какви са основните критерии за оценка и тяхното приоритизиране
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(придаване на важност), видовете награди с тяхното описание и относителна важност,

относително значение на различните награди във връзка с останалите инструменти, прилагани

за мотивиране, привличане и въздействие на служителите, кои мерки трябва да се използват за

оценка, подбор на подходящи конкурентни пазарни референтни показатели на конкретни

компенсационни компоненти, правилно актуализиране на стратегията за награди в отговор на

промяна на резултатите или условията, правилно управление на данните (избор на източници

на данни, обработка, анализи), комуникация с акционери или собственици и т.н.

Като цяло пакетите за компенсация на управленския персонал за старши мениджъри често се

състоят от шест компонента: (1) основна заплата и годишен стимул (бонус), свързан с

резултатите от работата, който е с краткосрочен характер, (2) дългосрочен стимул, свързан с

резултатите, (3) допълнителни придобивки, (4) материални блага за висшия мениджмънт и (5)

премии под условия (за постигнати резултати). Лесно е да се види, че компенсацията на

управленския персонал е предназначена да възнагради резултатите на компанията и да обвърже

възнагражденията на управленския персонал със стойността на дружеството за акционерите,

така че да съществува риск, за разлика от нормалните заплати, ако резултатите на компанията

са незадоволителни, мениджърите да получат възнаграждения чувствително по-ниски

възнаграждения в сравнение с предходната година. Въпреки това, в случаите на много добро

представяне, те обикновено могат да очакват много високи компенсации.

В предложения подход първоначално предполагаме, че структурирането на процеса на

проектиране на компенсации за управленския персонал ще бъде фокусирано върху вътрешните

цели на компанията и първоначално оставяме настрана външните аспекти и условия.

Предполагаме следните три често формулирани цели на нашата система за определяне на

възнагражденията на управленския персонал: (1) да се оптимизират възнагражденията на

управленския персонал, за да се увеличи максимално стойността на една компания и

стойността на мениджъра, който първо да привлече и след това да задържи в компанията най-

добрите възможни мениджъри; (2) динамично да се изчисляват разходите за възнаграждения на

управленския персонал на компанията и ползите за мениджъра, за да отговори на бързо

променящия се и силно конкурентен пазар на труда; (3) да се предостави на собственика на

компанията, на комисията по компенсациите, на отдел „Човешки ресурси” и др., инструмент, с

който да се оценяват възможните (осъществими) варианти и условия на пакета

възнагражденията за управленския персонал и тяхното влияние за компанията – както

положителни, така и отрицателни, в статични и силно динамични сценарии.

Горепосочените цели предполагат, че подходът за определяне на подходящ (най-добър) пакет

за компенсиране на управленските кадри трябва да съдържа различни набори от входни данни,

но също така и изрично да отчита динамичните анализи на включването на тези групи

източници, оценки и корекции, които е възможно да се осъществяват по време на целия процес

на проектиране на възнагражденията.


[…]


изменен, както следва:

 Основна заплата от 37 500 PLN,

 Краткосрочната система за стимулиране с годишен бонус от 35% от основната заплата,

 Допълнителни придобивки: фирмен автомобил, фиксирана сума за наемане на

апартамент, фирмен мобилен телефон и лаптоп.

Случай 2: Средно голяма бързорастяща компания за бързооборотни потребителски стоки със

силна марка и изключително атрактивна работна атмосфера, разположена във Варшава.

Компанията има 50 служители и планира да нарасне до 100 през следващите 2 години.

Настоящият финансов мениджър работи с компанията в продължение на 3 години, но тъй като

се очаква растеж на компанията, Главният изпълнителен директор и Надзорният съвет

планират да разкрият нова позиция за главен финансов директор и обмислят или вътрешно

повишение на някой от вече наетите служители, или назначение на външно за компанията

лице. Поради сравнително малкия размер на компанията, Главният изпълнителен директор

(като основател и голям акционер в компанията) не е готов и в състояние да предложи пакет с

високи възнаграждения.

Настоящият финансов мениджър печели 15 000 PLN брутна месечна заплата и годишен бонус

от 10% от заплатата и той не е част от дългосрочна схема за стимулиране или програма за

борсови акции на компанията. Финансовият мениджър е осигурен с медицинска застраховка,

членство във фитнес салон, фирмен мобилен телефон и лаптоп. Компанията няма фирмени

автомобили.

При първия преход на модела на обобщените мрежи, анализ на показателите и ограниченията,

получихме следните резултати:

 Текущото заплащане за финансовия мениджър е средното за тази позиция,

 Минималната заплата за главен финансов директор във Варшава е 25 000 PLN, а

максималната заплата е 50 000 PLN,

 Повечето, практически всички, показатели за позицията главен финансов директор са за

по-големи компании,

 Компанията е изключително привлекателна, предлага добър баланс между

професионален и личен живот и затова може да си позволи да дава под средната за

отрасъла заплата (в известни граници, разбира се),

 В структурата на възнагражденията трябва да се включи по-висока променлива част, за

да се приведе компенсацията в съответствие с резултатите на компанията,
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 Главният изпълнителен директор, като основател и голям акционер в компанията, може

изцяло да реши какъв модел на възнаграждение да предложи за новата длъжност на

главния финансов директор.

В етапа на проектиране обобщената мрежа предложи следния модел на възнаграждение за

новата позиция на главен финансов директор:

 Основна заплата от 20 000 PLN.

 Краткосрочната система за стимулиране с годишен бонус 10-25% от основната заплата,

 Участие в дългосрочна схема за стимулиране (ще бъде специфицирана по-късно, когато

бъде въведена от компанията),

 Допълнителни придобивки: медицинска застраховка, членство във фитнес салон,

фирмен мобилен телефон и лаптоп.

Във фазата на финализиране на обобщеномрежовия модел, тази нова схема за компенсации,

показана по-горе, беше тествана спрямо очакванията по отношение на възнагражденията на

потенциални кандидати, заинтересовани от позицията и следните притеснения на кандидатите

са идентифицирани:

 Кандидатите с опит в международни компании са очаквали основна заплата от

30 000 PLN, без краткосрочна схема за стимулиране, но с гарантирана дългосрочна

схема за стимулиране,

 Обещаващите, но по-малко опитни локални кандидати са очаквани основна заплата

от 20 000 PLN, годишен бонус от 10-20% от основната заплата, и малък дял в

дългосрочната схема за стимулиране.

Като се вземат предвид горепосочените опасения, предложеният модел на компенсация е

изменен, както следва:

 Основна заплата от of PLN 20 000,

 Краткосрочната система за стимулиране с годишен бонус 10-20% от основната заплата,

 Участие в дългосрочна схема за стимулиране (каквато ще се определи по-късно, когато

бъде внедрена в компанията); допълнителни придобивки: медицинска застраховка,

членство във фитнес салон, фирмен мобилен телефон и лаптоп.

Получените резултати са оценени с помощта на професионални мениджъри и специалисти по

човешки ресурси, които са им дали положителна оценка като справедливи и разумни.
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Глава 6

Заключителни бележки и посоки

за възможни бъдещи изследвания

В заключение на този кратък автореферат на дисертацията, може да се каже, че използването на

обобщените мрежи на Атанасов за проектиране на възнаграждения на управленския персонал,

което е един от важните проблеми, с които се сблъскват бизнесите във всички страни, и много

от собствениците на бизнеси, се оказа успешно. Обобщените мрежи направиха възможно

формалното представяне на множеството аспекти и взаимоотношения на този присъщо

динамичен, асинхронен и паралелен процес и предоставят алгоритми, които са числено

ефективни.

Основните приноси на дисертационния труд могат да се резюмират по следния начин:

1. За първи път се прави неформално въведение в теорията на обобщените мрежи,

походящо за мениджъри, икономисти, специалисти по човешки ресурси и други

експерти в свързани тези области.

2. Конструиран е обобщеномрежов модел на система за възнаграждение на управленски

кадри, който е приложен към две реални полски компании, като получените в резултат

от изпълнението на модела пакети възнаграждения са сравнени със съществуващи

алтернативи и е показано, че са по-добре ориентирани с целите на компанията.

Получените резултати бяха оценени много положително от специалистите в областта.

6.1 Насоки за бъдеща работа:

Използване на интеркритериален анализ

Използването на обобщените мрежи разкрива много нови перспективи за бъдещи изследвания.

Сред тях може да се спомене на първо място използването на интеркритериалния анализ на

Атанасов за намаляване на набора от характеристични критерии, с които се описва проблемът,

които могат да са много голям брой при сложни проблеми от реалния свят, например проблеми

с множество микроикономически и макроикономически показатели. Освен това може да бъде

много интересно и предизвикателно да се използват повече елементи от теорията на системите

от дискретни събития, с цел разширяване на метода.
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