## СТАНОВИЩЕ

от проф. д. н. Любка Атанасова Дуковска,

Институт по Информационни и Комуникационни технологии –

Българска Академия на Науките,

относно дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен

„Доктор” по докторска програма „Компютърни системи и технологии”,

професионално направление 5.3. „Комуникационна и компютърна техника”,

научна област 5. „Технически науки”

Автор на дисертационния труд: **Александър Януш Кацпржик**

Тема на дисертационния труд:

**“Проектиране на софтуерна система за възнаграждения на мениджъри с помощта на обобщени мрежи”**

Настоящото становище е изготвено на основание на Заповед УД №71-А от 20.05.2020 г., на Ректора на Университет „Проф. д-р Асен Златаров” – Бургас, проф. д-р Магдалена Миткова, както и на основание чл. 44 от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет „Проф. д-р Асен Златаров” - Бургас, във връзка с решение на Факултетния съвет при Факултета по технически науки, с протокол №4 от 12.03.2020 г. и доклад №953 от 16.03.2020 г. от доц. д-р Йовка Димчева Николова – декан на Факултета по технически науки, за разкриване на процедура за защита на дисертационен труд на докторанта **Александър Януш Кацпржик**, за получаване на образователна и научна степен „Доктор” по докторска програма “Компютърни системи и технологии”, професионално направление 5.3. Комуникационна и компютърна техника, област от висшето образование 5. Технически науки, на тема „Проектиране на софтуерна система за възнаграждения на мениджъри с помощта на обобщени мрежи”, с научни ръководители - чл. кор. д-н д-мн Красимир Тодоров Атанасов и проф. д-р Братой Георгиев Копринаров.

**Александър Януш Кацпржик** е роден на 1 август 1972 г. в гр. Варшава, Полша. През 1996 г. придобива паралелно образователната степен „магистър“ във Висшето училище по икономика във Варшава, Полша и в Университета на Минесота, САЩ. През 2001 г. придобива образователната степен „магистър“ в Масачузетския технологичен институт, САЩ. От 1996 г. до 2003 г. е консултант във полския филиал на фирма McKinsey & Company. В периода 2003 г. - 2007 г. е директор във фирма Enterprise Investors, Полша, а до 2008 г. е директор за Централна Европа на Carlyle Group. От 2009 г. е управляващ партньор в Resource Partners, Полша.

Като член на Научното жури съм получила:

1. Заповед УД №71-А от 20.05.2020 г. на Ректора на Университет “Проф. д-р Асен Златаров” – Бургас, проф. д-р Магдалена Миткова.
2. Дисертация за присъждане на образователна и научна степен “Доктор”.
3. Автореферат на дисертацията за присъждане на образователна и научна степен “Доктор”.
4. Автобиография на Александър Януш Кацпржик.
5. Копия на публикациите, включени в дисертационния труд.

При оценката на дисертационния труд, определящи са изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за неговото прилагане (ППЗ). Поради обстоятелство се налага, те да бъдат точно предадени:

1. Съгласно чл. 6 (3) от ЗРАСРБ “дисертационният труд трябва да съдържа научни или научно-приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката. Дисертационният труд трябва да показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания по съответната специалност и способности за самостоятелни научни изследвания”.

2. Според чл. 27 (2) от ППЗ дисертационният труд трябва да се представи във вид и обем, съответстващи на специфичните изисквания на първичното звено. Дисертационният труд трябва да съдържа: заглавна страница; съдържание; увод; изложение; заключение – резюме на получените резултати с декларация за оригиналност; библиография.

Дисертационният труд е в обем от 152 страници. В съдържанието му са включени – увод, четири глави, заключение, съдържащо описание на приносите в

дисертационния труд и насоки за бъдеща работа, списък с 8 публикации по дисертационния труд, декларация за оригиналност и библиография от 124 източника.

**Целта** на дисертационния труд е „да предложи нов модел за проектиране на система за възнаграждения на управленския персонал в различни видове организации, частни и публични, по-малки и по-големи, с един или множество собственици, използвайки мощния инструментариум на обобщените мрежи“.

Намирам, че поставената цел отразява актуалността и значимостта на представения дисертационен труд, както и възможност за прилагане на получените резултати в практиката.

В представения списък с публикации по дисертационния труд са включени осем публикации. Седем от публикациите са в съавторство и една е самостоятелна. Като съавтор, няма да рецензирам статия:

Atanassova V., L. Doukovska, A. Kazprzyk, E. Sotirova, I. Radeva, P. Vassilev - InterCriteria Analysis of The Global Competitiveness Report: from Efficiency-to-innovation-driven economies, *Journal of Multiple-Valued Logic and Soft Computing*, (Editor-in-Chief Dan A. Simovici), ISSN 1542-3980 (print), ISSN 1542-3999 (online), vol. 31, № 5-6, pp. 469-494, 2018 (IF 0.667).

Всички статии са на английски език и са публикувани в реферирани научни списания и в трудове на международни научни форуми.

Така представените данни ми дават основание да направя извода, че на изследването е осигурена необходимата публичност. Не са представени данни за цитирания.

Приемам, че формулираните приноси на дисертационния труд биха могли да се разглеждат като научно-приложни и приложни. Това разделение би позволило да се детайлизират получените резултати съобразно спецификата на тяхната значимост.

Авторефератът е с обем от 32 страници. Той вярно отразява същността и съдържанието на дисертационния труд.

За формиране на крайната оценка на дисертационния труд трябва да се отчитат изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за неговото прилагане (ППЗ), затова трябва да отбележа, че всички мои забележки посочени при предварително обсъждане на дисертационния труд, са отразени в крайния му вариант.

## Заклучение

Приемам, че са изпълнени изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за прилагането му. След запознаване с представения дисертационен труд и публикациите към него, анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях приноси, давам своята **положителна оценка** и препоръчвам на почитаемото Научното жури да присъди образователната и научна степен „Доктор” на **Александър Януш Кацпржик**, по докторска програма „Компютърни системи и технологии”, професионално направление **5.3.** „Комуникационна и компютърна техника”, научна област **5.** „Технически науки”.

14.06.2020 г.

Гр. София

Подпис: ...

Подпис заличен
Чл.2 от ЗЗЛД

/проф. д. н. Л. Дуковска/